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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sledováním změn orientace těla během

denního cyklu se zvláštním zaměřením na orientaci těla při odpočinku a pasení

u skotu. Vyhodnocením podmínek prostředí včetně magnetického pole Země, které

mohou mít vliv na poziční chování zvířat.

Orientace těla byla stanovena pomocí buzoly u vybraných jedinců skotu

bezprostředně na místě každou půlhodinu. Sledováno bylo celkem 24 krav ve dvou

stádech. Z každého stáda bylo vybráno 12 snadno rozeznatelných jedinců. Sledování

probíhalo 7 dní v září roku 2016. Bylo zapisováno, kdy jedinci odpočívají a také

faktory počasí (vítr, déšť, slunce, teplota), které by mohly mít vliv na orientaci skotu.

Tato práce nemůže potvrdit teorii o S-J orientaci skotu podle magnetického

pole Země a tedy nemůže ani potvrdit nebo vyvrátit vliv elektrického vedení na

orientaci dobytka. Ani v případě odpočinku nebo pasení skotu nemůže být potvrzen

S-J směr.

Klíčová slova: magnetická orientace, magnetorecepce, poziční chování, skot

Abstract

Thesis is monitoring body orientation during the day cycle, with a special focus

on the body orientation during resting and grazing cattle. Environmental conditions

including the Earth's magnetic field which affect the animal orientation have been

evaluated.

Body orientation of the selected individuals was determined by compass,

directly every half hour at the site. In total 24 cows in 2 herds were monitored. In

every herd were chosen 12 easily recognizable individuals. Monitoring took place 7

days in September 2016. About weather conditions (wind, rain, sun, temperature)

and resting of the individuals was kept an account, which would affect the cattle

orientation.

This study could not confirm the theory of the N-S cattle orientation by

magnetic field and therefore can not confirm or disprove the influence of the power

line to the cattle orientation. Even at rest or grazing cattle the theory of the N-S

orientation could not be confirmed.

Keywords: magnetic alignment, magnetoreception, orientation, cattle
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1. ÚVOD

Různé taxony zvířat jako ploštěnci, plži, korýši, hmyz a obratlovci mají

schopnost vnímat geomagnetické pole Země a využívat magnetickou informaci

k řízení jejich chování v prostoru a čase. Příkladem je navigace při migrování na

velké vzdálenosti a orientace podle magnetického pole při pasení, lovu i odpočinku.

Magnetická orientace byla objevena kolem roku 1960, ale u savců se jí dostává

pozornosti až v poslední době. Jedním z projevů magnetické orientace je poziční

chování (magnetic alignment). Jedinci při něm zřejmě zaujímají pohodlné a výhodné

polohy podle orientace magnetického pole Země. Poziční chování u savců zatím ale

uspokojivě vysvětleno není.

V mé diplomové práci se zabývám orientací podle magnetického pole Země

u skotu při pasení a odpočinku a podmínkami prostředí, které mohou mít na toto

poziční chování vliv.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 MAGNETICKÉ POLE ZEMĚ

Mnoho zvířat je schopno vnímat magnetické pole Země. Patří sem měkkýši,

členovci a všechny hlavní skupiny obratlovců. Člověk ale není schopen vědomě

vnímat geomagnetické pole. K pochopení tohoto jevu musíme zjistit, jaký typ

informací geomagnetické pole poskytuje a jaký typ informací zvířata používají

(Wiltschko a Wiltschko, 2005).

Magnetické pole Země má charakter dipólového pole velkého tyčového

magnetu. Magnetické póly neodpovídají geografickým pólům. Siločáry vystupují ze

severního magnetického pólu na jižní polokouli a směřují okolo Země na severní

polokouli, kde vstupují do jižního magnetického pólu. Intenzita geomagnetického

pole (délka šipek na obr. č. 1) je nejvyšší na obou pólech a nejmenší v blízkosti

magnetického rovníku (Wiltschko a Wiltschko, 1995).

Obr. č. 1 - Magnetické pole Země. Černé šipky značí siločáry. Magnetické póly

a magnetický rovník jsou označeny červeně (Wiltschko a Wiltschko, 1995).

Geomagnetické pole představuje spolehlivý a všudypřítomný zdroj navigační

informace. Tyto informace mohou být využity zvířaty dvěma základními způsoby.

Vektor magnetického pole poskytuje směrovou informaci ke kompasové orientaci

a celková intenzita a sklon zprostředkovávají mapovou poziční informaci (Wiltschko

a Wiltschko, 2005).
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2.2 MAGNETICKÁ ORIENTACE

Orientace těla zvířat při odpočinku, pohybu, či jiných aktivitách není

pravděpodobně náhodná. Předpokládá se, že jedinec zaujme polohu, která je

pohodlnější, šetří energii a poskytuje určité výhody. Migrace zvířat a orientace těl

v klidu nebo při aktivitě na místě (číhání, lovení, krmení, hrabání atd.) jsou

předmětem intenzivního výzkumu. Rozpoznáváme několik druhů orientace:

Tepelná orientace: zarovnání těla rovnoběžně nebo kolmo ke zdroji tepla

(slunečnímu světlu), např. slunění.

Proudová orientace: reakce na proud vody (např. pstruh natočí hlavu proti

proudu), regulace hydrodynamického odporu, lepší přístup ke kyslíku a k potravě

podané proudem.

Světelná orientace: natočení směrem k nebo od světelného zdroje, aby se

zabránilo oslnění. Oči u zvířat se nachází bočně, ne čelně jako u lidí. Proto se jejich

zorné pole liší od vnímání lidí.

Větrná orientace: zarovnáni po nebo proti větru, snižuje tepelné ztráty, přináší

pachy (informace o nebezpečí).

Gravitační orientace: např. odpočinek zvířat po vrstevnici nebo orientace do

svahu.

Orientace směrem k dění: např. pozorování objektu, skrývání, hlídání ve

směru, odkud může přijít nebezpečí.

Magnetická orientace: orientace těla v reakci na magnetické siločáry. Zvířata

mají tendenci zarovnat své tělo podél magnetické osy sever – jih (Begall a kol.,

2013).

Kompasový smysl nebo mapa, citlivé k magnetickému poli Země, zřejmě

přicházejí na řadu tehdy, když přestává být spolehnutí na ostatní smysly (např. za

tmy, při zatažené obloze, pod zemí atd.). Navigační strategie zvířat jsou značně

redundantní a to znesnadňuje jejich výzkum. Například ptáci využívají k určení

směru také polohu Slunce, hvězd, polarizované světlo oblohy, ale i čich, sluch a zrak.

Proto není divu, že teorie o schopnosti živočichů využívat magnetické pole

k orientaci čekala na svou podporu více než 100 let. Nicméně, důkazy o této

schopnosti orientace a magnetorecepce postupně přibývají (Němec a Vácha, 2007).

2.2.1 ZNÁMÉ PŘÍKLADY MAGNETICKÉ ORIENTACE

Nejjednodušší forma pasivní magnetické orientace byla objevena

u magnetických bakterií v roce 1963 (Bellini, 2009 a, b; Frankel, 2009).

První zprávy o aktivní magnetické orientaci objevené u hmyzu byly zveřejněny

ještě dříve. Roonwal (1958), Deoras (1962) a Becker (1963) sledovali S-J a V-Z

orientaci u různých druhů termitů. Později Becker a Speck (1964), Becker (1964),

Wehner a Labhart (1970), a Altmann (1981) prokázali preferenci základních

magnetických os při přistávání a odpočinku u blanokřídlého a dvoukřídlého hmyzu.

Včely medonosné (Apis mellifera) a octomilky (Drosophila melanogaster) slouží

jako modelové druhy k objasnění mechanismů magnetorecepce (Begall a kol., 2013).
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Poziční chování u obratlovců je teprve v začátcích zkoumání. První pozorování

byla provedena u karasů zlatých (Carassius auratus), kteří se během odpočinku

orientují po hlavních magnetických osách (Becker, 1974). Stejné chování bylo

prokázáno také u úhoře říčního (Anguilla anguilla) a pstruha duhového

(Oncorhynchus mykiss) (Begall a kol., 2013). V poslední době byla také pozorována

orientace u skotu, dvou druhů jelenovitých (Begall a kol., 2008, 2011, Burda a kol.,

2009) a u lišky (Červený a kol., 2011). Magnetická orientace u dalších savců byla

prokázána ještě u hlodavců a netopýrů (Begall a kol., 2013).

Tabulka č. 1 - Taxony zvířat, u kterých se projevila magnetická orientace (Begall

a kol., 2013).

TŘÍDA ŘÁD
PREFEROVANÝ

SMĚR
PARADIGMA

Hmyz

Termiti

Dvoukřídlí

Blanokřídlí

Brouci

Švábi

všechny směry

odpočinek, směr


[…]


průkaznou orientaci. V tabulce jsou zaznamenány výsledné stupně vektorů.

10 10:30 11 11:30 12 12:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

111° 50° 53° 133° 209° 332° 285° 147° 240° 223° 134° 105°

10:00

0

90

180

270

10:30
0

90

180

270

11:00
0

90

180

270

11:30
0

90

180

270

12:00
0

90

180

270

12:30
0

90

180

270

16:00
0

90

180

270

16:30
0

90

180

270

17:00
0

90

180

270

17:30
0

90

180

270

18:00
0

90

180

270

18:30
0

90

180

270
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Příloha č. 23 – Grafy 7. jedince z druhého stáda. Každý graf ukazuje, jak byl

jedinec natočený každý den v určitý čas. Vektor přesahující vnitřní kružnici značí

průkaznou orientaci. V tabulce jsou zaznamenány výsledné stupně vektorů.

10 10:30 11 11:30 12:00 12:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

93° 242° 7° 3° 269° 50° 177° 283° 216° 215° 117° 210°

10:00

0

90

180

270

10:30
0

90

180

270

11:00
0

90

180

270

11:30
0

90

180

270

12:00
0

90

180

270

12:30
0

90

180

270

16:00
0

90

180

270

16:30
0

90

180

270

17:00
0

90

180

270

17:30
0

90

180

270

18:00
0

90

180

270

18:30
0

90

180

270
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Příloha č. 24 – Grafy 8. jedince z druhého stáda. Každý graf ukazuje, jak byl

jedinec natočený každý den v určitý čas. Vektor přesahující vnitřní kružnici značí

průkaznou orientaci. V tabulce jsou zaznamenány výsledné stupně vektorů.

10 10:30 11 11:30 12 12:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

141° 179° 49° 179° 158° 151° 227° 69° 226° 118° 169° 202°

10:00
0

90

180

270

10:30
0

90

180

270

11:00
0

90

180

270

11:30
0

90

180

270

12:00
0

90

180

270

12:30
0

90

180

270

16:00
0

90

180

270

16:30
0

90

180

270

17:00
0

90

180

270

17:30
0

90

180

270

18:00
0

90

180

270

18:30
0

90

180

270
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Příloha č. 25 – Grafy 9. jedince z druhého stáda. Každý graf ukazuje, jak byl

jedinec natočený každý den v určitý čas. Vektor přesahující vnitřní kružnici značí

průkaznou orientaci. V tabulce jsou zaznamenány výsledné stupně vektorů.

10 10:30 11 11:30 12:00 12:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

20° 286° 64° 347° 109° 358° 258° 297° 240° 198° 194° 314°

10:00

0

90

180

270

10:30
0

90

180

270

11:00
0

90

180

270

11:30
0

90

180

270

12:00
0

90

180

270

12:30
0

90

180

270

16:00
0

90

180

270

16:30
0

90

180

270

17:00
0

90

180

270

17:30
0

90

180

270

18:00
0

90

180

270

18:30
0

90

180

270
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Příloha č. 26 – Grafy 10. jedince z druhého stáda. Každý graf ukazuje, jak byl

jedinec natočený každý den v určitý čas. Vektor přesahující vnitřní kružnici značí

průkaznou orientaci. V tabulce jsou zaznamenány výsledné stupně vektorů.

10 10:30 11 11:30 12 12:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

123° 103° 170° 3° 257° 337° 270° 278° 233° 161° 332° 349°

10:00

0

90

180

270

10:30
0

90

180

270

11:00
0

90

180

270

11:30
0

90

180

270

12:00
0

90

180

270

12:30
0

90

180

270

16:00
0

90

180

270

16:30
0

90

180

270

17:00
0

90

180

270

17:30
0

90

180

270

18:00
0

90

180

270

18:30
0

90

180

270
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Příloha č. 27 – Grafy 11. jedince z druhého stáda. Každý graf ukazuje, jak byl

jedinec natočený každý den v určitý čas. Vektor přesahující vnitřní kružnici značí

průkaznou orientaci. V tabulce jsou zaznamenány výsledné stupně vektorů.

10 10:30 11 11:30 12 12:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

74° 96° 209° 38° 226° 319° 220° 42° 172° 164° 12° 211°

10:00

0

90

180

270

10:30
0

90

180

270

11:00
0

90

180

270

11:30
0

90

180

270

12:00
0

90

180

270

12:30
0

90

180

270

16:00
0

90

180

270

16:30
0

90

180

270

17:00
0

90

180

270

17:30
0

90

180

270

18:00
0

90

180

270

18:30
0

90

180

270
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Příloha č. 28 – Grafy 12. jedince z druhého stáda. Každý graf ukazuje, jak byl

jedinec natočený každý den v určitý čas. Vektor přesahující vnitřní kružnici značí

průkaznou orientaci. V tabulce jsou zaznamenány výsledné stupně vektorů.

10 10:30 11 11:30 12:00 12:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30

157° 126° 82° 88° 125° 357° 211° 341° 226° 93° 168° 250°

10:00
0

90

180

270

10:30
0

90

180

270

11:00
0

90

180

270

11:30
0

90

180

270

12:00
0

90

180

270

12:30
0

90

180

270

16:00
0

90

180

270

16:30
0

90

180

270

17:00
0

90

180

270

17:30
0

90

180

270

18:00
0

90

180

270

18:30
0

90

180

270
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Příloha č. 29 – Zvědavé stádo.

Příloha č. 30 – To už je konec?