Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Ověření magnetické orientace u savců
Student: Barbora Kočandřlová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. František Sedláček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V případě, že bude autorka pokračovat ve studiu magnetické orientace, měla by si příště dát větší pozor na věr vhodného stáda na vhodné lokalitě – pastvině. Není to nic až tak složitého, pak ale to ušetří mnoho pochybností, jestli ten nebo onen faktor prostředí do sledovaného chování zasáhl. Myslím, že to platí obecně, pro téměř jakoukoliv práci. Jinak jsem byl s badatelským úsilím autorky velmi spokojen, a pokud by autorka dále pokračovala, jistě by spolupráce přinesla další zajímavé výsledky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 6. 5. 2017

Podpis vedoucího práce